
Justitsministeriet/Dyrevelfærdskontoret 
Att. Christian Wiese Svanberg 
Slotsholmsgade 10 
1216 København K 
  
  
Høsterkøb den 5. december 2010 
  
  
  
Som svar på henvendelse af 5/11 2010 om anmodning om 
bemærkninger til Det Dyreetiske Råds rapport ”Udtalelse om jagt”, skal 
DOSO komme med følgende bemærkninger: 
  
DOSO er enig i Rådets opfattelse, at hensyn til at sikre og beskytte 
bestande af vilde dyr vægtes meget højt men ønsker at tilføje, at 
omsorgen for det enkelte dyr skal vægtes tilsvarende højt. 
  
DOSO vurderer jagt fra et dyrevelfærdssynspunkt. Det vil sige, at det 
enkelte dyrs velfærd går forud for menneskets sociologiske/økonomiske 
behov for at skyde på det. 
  
DOSO erklærer sig enig med de medlemmer af Rådet, som finder at 
jagt som led i en hobby - hvor selve det at skyde dyret er det centrale - 
ikke kan karakteriseres som et tilstrækkeligt væsentligt formål til at 
acceptere, at dyr slås ihjel. 
  
DOSO mener, at etik og dyrevelfærd er relevant for en vurdering af jagt 
og opdræt og udsætning af skydedyr, men tillægger ikke 
erhvervsinteresser relevans. 
  
Jagt anvendes i dag til regulering af bestande og arter, hvor andre 
metoder dyrevelfærdsmæssigt og dyreetisk er mere hensigtsmæssige 
og effektive. DOSO er af den mening, at jagt skal reguleres. 
  
’Naturpleje med skydevåben’ skal udgå til fordel for langt bedre 
løsningsmodeller. Udvidelser af naturlige habitater samt adgangsveje 
mellem disse - således at både vegetation og dyr kan ’flytte sig’ og ikke 



tvinges til at leve i veritable indhegninger - samt nedtrapning af fodring 
kan være dele af en effektiv løsningsmodel. 
  
DOSO er enig i, at fodring ofte er en naturforvridning til fremme af 
jægernes interesser. 
  
Invasive arter reguleres bedst før de invaderer den danske natur. Nogle 
er i den danske natur som en følge af pelsindustriens aktiviteter. Andre 
foranstaltninger end efterfølgende skydning skal indføres forebyggende. 
  
DOSO støtter et flertal i Rådet, som mener, at det er uacceptabelt at 
opdrætte dyr med henblik på at udsætte dem til jagtformål. 
  
Loven præciserer, at opdrættet vildt kun må udsættes i naturen, hvis det 
forventes at være i stand til at overleve. DOSO mener ikke, at denne 
regel kan overholdes eller kontrolleres. Desuden bliver de levende 
’skydefugle’ i stort tal anskudt for at dø senere af den påførte 
skade. Derfor opfordrer DOSO Justitsministeren til at tage initiativer til at 
lovgive om forbud mod udsætning af opdrættede dyr i naturen med 
hjemmel i Dyreværnslovens § 9 stk. 3. 
  
DOSO mener, at et forbud mod at skyde moderdyr i de perioder, der 
indebærer en risiko for afkommet, skal gælde uden andre undtagelser 
end udfrielse af lidelser. 
  
DOSO mener, at dyrets bolig er ukrænkelig, og at dyret skal have fred i 
sin bolig. Derfor er DOSO imod alle former for gravjagt. DOSO 
anerkender således ikke, at jagt med brug af hunde i grave er en 
acceptabel måde at regulere bestande af ræve. Det er absolut muligt at 
regulere rævebestanden uden brug af hunde. Ræven er jo nødt til at 
forlade graven bl.a. for at fouragere. 
  
Gravjagt med brug af hunde er et eksempel på, at motivet for jagt kan 
afføde aktiviteter, der er såvel etisk som dyrevelfærdsmæssigt 
uacceptable. Hund-/ræveindustrien bruger regulering (af ræve) til at 
legitimere en sport-/forretningsindustri. 
  
Ifølge udtalelsen fremføres vildtopdræt som et af argumenterne for 



rævejagt, fordi ræven betragtes som en slags konkurrent til jægerne. De 
to aktiviteter komplementerer altså hinanden således, at et forbud mod 
opdræt og udsættelse af skydefugle, vil medføre reduceret behov for 
rævejagt hvilket DOSO anbefaler. 
  
DOSO mener, at Justitsministeren i sit forslag til revision af loven med 
henblik på at vurdere, om brug af ræve til træning af hunde til gravjagt 
(senest i folketingsåret 2013-14) skal opretholde det eksisterende forbud 
og desuden forkorte overgangsperioden som foreløbigt er sat til 31. dec. 
2023. 
  
DOSO er helt enig i, at de mange anskydninger af dyr, viser behov for 
oprettelse af et system til regelmæssig opdatering af den enkeltes 
skydefærdigheder. 
  
DOSO er af den opfattelse, at der skal stilles krav til skydefærdigheder 
uanset våbentype. 
  
DOSO mener, at der skal stilles krav til tidsintervallet mellem 
anskydning og søgning med hund efter det anskudte dyr. 
  
Med venlig hilsen 
DOSO 
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